
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 75Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 7149/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Rodrigo Aquino 
Silva para integrar o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime 
Organizado (GAECO), com prejuízo de sua titularidade, conforme 
PORTARIA Nº 4593/2019-MP/PGJ, de 2/8/2019, publicado no D.O.E. nº 
33947, de 8/8/2019;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Fernandes Silva 
Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Ione Missae da Silva 
Nakamura e Diego Libardi Rodrigues;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Guilherme Lima Carva-
lho;
CONSIDERANDO a vacância dos 12º e 13º cargos das promotorias de justi-
ça de Santarém e do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 43505, 
46376, 47002, 47245, 47290, 47599, 49233, 49374 e 50179/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 30/11/2019

II 7º

RENATA FONSECA DE CAMPOS ofi ciar em audiências, dia 6/11/2019

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 26/10 a 5/11/2019, 7 a 13/11/2019 e 25 a 
30/11/2019

TÚLIO CHAVES NOVAES de 15 a 24/11/2019
III 8º LARISSA BRASIL BRANDÃO de 14 a 24/11/2019
IV 10º LUZIANA BARATA DANTAS dia 14/11/2019
V 12º LUZIANA BARATA DANTAS dia 14/11/2019
VI 13º LUZIANA BARATA DANTAS de 14 a 24/11/2019

Juizado especial criminal de Santarém
VII - SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 1º a 29/11/2019

Promotoria de justiça de Alenquer
VIII - ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 10 a 19/11/2019

Promotoria de justiça de Oriximiná
IX - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 5/11/2019, 7 a 13/11/2019 e 25 a 30/11/2019

TÚLIO CHAVES NOVAES de 15 a 24/11/2019
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA ofi ciar em audiências, dias 12 e 13/11/2019

Promotoria de justiça de Prainha
X - LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º/11 a 31/12/2019

Promotorias de justiça de Terra Santa
XI  THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 20/11 a 19/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 13/2/2020.

PORTARIA Nº 7190/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA Nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-
Miri;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48183/2019, em 11/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer as atri-
buições do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Miri, no período de 
12/11 a 19/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 13/1/2020.

PORTARIA Nº 81/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça David Terceiro Nunes 
Pinheiro;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça 
de Bagre;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47281/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Bagre, no período de 
13/1 a 11/2/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 13/2/2020.

PORTARIA Nº 88/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Wilson Gaia Farias;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Irituia;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 165/2019-MP/Coord., datado de 
17/12/2019, protocolizado sob nº 52198/2019, em 17/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Irituia, no 
período de 7/1 a 5/2/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 89/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Joana Chagas Coutinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça do 
consumidor de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 141/2019-MP/CPJ/DCC/DCF/
DH/MPPA, datado de 17/12/2019, protocolizado sob nº 52168/2019, em 
17/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEI-
RA para exercer nas promotorias de justiça do consumidor de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de    7 a 9/1/2020, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 120/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Bruno Alves Câmara;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça 
de Gurupá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 47282 
e 47777/2019;


